

\*  
Số - BC/ĐU

Thanh Hoá, ngày tháng 01 năm 2025

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2024;**  
**phương hướng, nhiệm vụ năm 2025**

Năm 2024, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, thường xuyên của Đảng Đoàn HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh, Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các Ban HĐND tỉnh; Đảng bộ Văn phòng tiếp tục phát huy những kết quả, kinh nghiệm đã đạt được, đoàn kết, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới phương thức, lề lối làm việc, thực hiện có hiệu quả công tác tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH, các ĐBQH tỉnh, HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND tỉnh; kết quả được đánh giá trên các mặt công tác sau:

**I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị**

*1.1. Lãnh đạo tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, các đại biểu Quốc hội*

Ngay từ đầu năm, Đảng ủy đã lãnh đạo Văn phòng làm tốt công tác tham mưu giúp Lãnh đạo Đoàn ĐBQH sớm ban hành và tổ chức thực hiện Chương trình công tác năm bảo đảm sát đúng, kịp thời, hiệu quả. Trong năm, tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH cụ thể hóa thành kế hoạch hoạt động hằng tháng, hằng quý, 06 tháng; trực tiếp phục vụ tại 6 kỳ họp (2 kỳ họp thường lệ, 4 kỳ họp bất thường), 02 hội nghị chất vấn và trả lời chất vấn tại phiên họp thứ 31 và thứ 36 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

Căn cứ Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh của Quốc hội năm 2024 và kế hoạch của Đoàn ĐBQH tỉnh, đã chủ động tham mưu để Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tổ chức lấy ý kiến của các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan hữu quan trên địa bàn tỉnh đối với 41 dự án luật; lấy ý kiến bằng văn bản đối với 15 dự án luật trình kỳ họp thứ 8 để Quốc hội cho ý kiến lần đầu hoặc thông qua đối với một số dự án luật theo quy trình rút gọn tại một kỳ họp. Tham mưu, phục vụ ĐBQH tham gia phát biểu thảo luận đối với các dự án luật, nghị quyết và các vấn đề kinh tế - xã hội tại các kỳ họp Quốc hội; ĐBQH hoạt động chuyên trách tại địa phương tham gia góp ý đối với các dự án luật trình tại các Hội nghị ĐBQH chuyên trách lần thứ 5 và lần thứ 6.

Tham mưu, phục vụ Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tổ chức thực hiện giám sát 04 chuyên đề, (trong đó: 03 chuyên đề giám sát theo kế hoạch của Đoàn giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và 01 chuyên đề giám sát của Đoàn); trong đó, Lãnh đạo Đoàn ĐBQH đã tiến hành giám sát trực tiếp tại 22 lượt cơ quan, đơn vị và giám sát qua báo cáo đối với 116 lượt cơ quan, đơn vị; sau giám sát, tham mưu tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả giám sát; tham mưu xây dựng báo cáo kết quả bước đầu triển khai Chương trình giám sát năm 2024 và đề xuất nội dung giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội năm 2025 gửi Tổng Thư ký Quốc hội để tổng hợp báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

Cùng với đó, tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng tham mưu, phục vụ ĐBQH trong các hoạt động khảo sát, trong tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tham gia các hội nghị, hội thảo do các ban, bộ, ngành Trung ương và địa phương tổ chức.

### *1.2. Lãnh đạo phối hợp với các Ban HĐND tỉnh tham mưu, phục vụ hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, đại biểu HĐND tỉnh*

Cùng với chỉ đạo tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH, Đảng ủy đã lãnh đạo chuyên môn phối hợp với các Ban HĐND tỉnh tham mưu giúp Thường trực HĐND, Ban của HĐND tỉnh xây dựng và tổ chức thực hiện nghiêm túc chương trình công tác năm, kế hoạch hoạt động hằng tháng.

Trong năm, đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu, phục vụ HĐND tỉnh tổ chức thành công 9 kỳ họp (từ kỳ thứ 18 đến kỳ thứ 25); Thường trực HĐND tỉnh tổ chức 07 phiên họp thường kỳ (từ phiên thứ 25 đến phiên thứ 31), 02 hội nghị liên tịch; ngay sau các kỳ họp đã tham mưu đề ban hành 173 nghị quyết bảo đảm đúng quy định của pháp luật. Tham mưu tổ chức thành công phiên giải trình của Thường trực HĐND tỉnh về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn tỉnh; tổ chức Hội nghị Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố lần thứ Ba, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Đã tham mưu, phục vụ HĐND tỉnh và các cơ quan của HĐND tỉnh thành lập 8 đoàn giám sát, tổ chức 52 cuộc giám sát để giám sát 7 chuyên đề và thành lập 03 đoàn khảo sát tổ chức 24 cuộc khảo sát để thực hiện khảo sát 03 chuyên đề. Hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh được triển khai thực hiện bài bản với nhiều đổi mới về phương pháp, cách thức tổ chức thực hiện; sau giám sát, đã kịp thời tham mưu ban hành báo cáo kết quả giám sát, kiến nghị, đề xuất nhiều vấn đề vướng mắc, bất cập trong thực tiễn đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết; đồng thời, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận sau giám sát.

Đã tham mưu giúp Đảng đoàn HĐND tỉnh cho ý kiến về công tác nhân sự thuộc thẩm quyền; HĐND tỉnh miễn nhiệm và bầu Chủ tịch HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026, cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND tỉnh đối với 02 người; miễn

nhiệm 03 Ủy viên UBND tỉnh và bầu 01 ủy viên UBND tỉnh; giúp Thường trực HĐND tỉnh xem xét, thẩm định hồ sơ phê chuẩn miễn nhiệm, bầu các chức vụ: Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026 đúng quy trình, quy định.

### *1.3. Lãnh đạo thực hiện công tác thông tin, dân nguyện*

Thực hiện chỉ đạo của Đảng đoàn HĐND tỉnh và lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh, trong năm, Đảng ủy lãnh đạo tiếp tục đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền về hoạt động của HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh bằng nhiều hình thức, như: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước và sau các kỳ họp của Quốc hội, HĐND tỉnh; tổ chức họp báo trước các kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phát sóng chuyên mục “Đại biểu với cử tri” hàng tháng; phối hợp với Báo Đại biểu Nhân dân, Báo Thanh Hóa xây dựng chuyên trang về hoạt động của Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; đăng tải trên 700 tin, bài trên Cổng thông tin điện tử của Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;... Tham mưu đề Đoàn ĐBQH tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-06/01/2026).

Đã lãnh đạo tham mưu xây dựng kế hoạch, lịch tiếp công dân và phục vụ ĐBQH, đại biểu HĐND tỉnh thực hiện tiếp công dân định kỳ 1 lần/tháng tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân thông qua ứng dụng phần mềm quản lý kiến nghị và xử lý đơn thư do Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội cung cấp. Tính đến tháng 12/2024, đã tiếp nhận 199 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân gửi đến lãnh đạo Đoàn ĐBQH; tham mưu chuyển 61 đơn, số còn lại do trùng lặp, chữ ký phôi hoặc công dân không ký tên, hoặc đã được các cơ quan giải quyết đúng trình tự quy định của pháp luật; đã có 47/61 đơn được các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết (đạt 77,1%). Tiếp nhận 205 đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân gửi đến HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh; đã tham mưu phân loại, xử lý và chuyển 102 đơn đến các cơ quan, người có thẩm quyền yêu cầu xem xét, giải quyết; lưu 103 đơn; các cơ quan hữu quan đã giải quyết 77 đơn.

### *1.4. Lãnh đạo triển khai, thực hiện các hoạt động của Văn phòng*

Trong năm 2024, Đảng ủy tiếp tục lãnh đạo cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động Văn phòng chấp hành và thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Văn phòng, Quy chế dân chủ cơ sở, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công và các quy định khác của Văn phòng. Đã tham mưu, phục vụ Lãnh đạo tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh đón, tiếp các Đoàn công tác của đồng chí Chủ tịch nước, Chủ tịch Quốc hội, Phó Chủ tịch nước, Phó Chủ tịch Quốc hội, các Ủy ban của Quốc hội vào thăm, làm việc, giám sát, khảo sát tại Thanh Hóa; đón tiếp và phục vụ chu đáo các đoàn công tác của Trung ương, Đoàn công tác của Hội đồng nhân dân tỉnh Hòa Bình, nước Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào sang thăm và làm việc với tỉnh Thanh

Hóa; các đoàn công tác của các tỉnh bạn đến làm việc, trao đổi kinh nghiệm hoạt động...

Đã lãnh đạo công tác hành chính, phục vụ đáp ứng kịp thời các hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND, Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND và các hoạt động thường xuyên của cơ quan Văn phòng. Tiếp tục ứng dụng phần mềm phòng họp không giấy Ecabinet, thực hiện quét mã QRcode để khai thác tài liệu tại các kỳ họp HĐND tỉnh, phiên họp Thường trực HĐND tỉnh; ứng dụng phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp, đảm bảo tính chuyên nghiệp, phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

Đã lãnh đạo thực hiện công tác quản lý tài sản, trang thiết bị Văn phòng theo quy định; các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức được giải quyết bảo đảm đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Sử dụng an toàn xe ô tô công; thực hiện nghiêm túc nguyên tắc, chế độ thanh toán, quyết toán tài chính; tích cực thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu ngân sách, sử dụng tài sản công. Thực hiện chỉnh lý tài liệu và tập huấn công tác văn thư lưu trữ cho cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan.

## **2. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng**

Đảng ủy thường xuyên quan tâm làm tốt công tác chính trị, tư tưởng; tổ chức cho cán bộ, đảng viên tham gia đầy đủ hội nghị học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định, kế hoạch của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII), của tỉnh, tạo sự thống nhất về tư tưởng trong thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên. Tiếp tục quan tâm triển khai, phổ biến các nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành ngay sau các kỳ họp; đồng thời, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền gắn với các ngày lễ, kỷ niệm lớn của tỉnh, của đất nước.

Đảng ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Việc sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo Bác tại các chi bộ được cán bộ, đảng viên nghiêm túc thực hiện; 100% cán bộ, đảng viên tham gia học tập đầy đủ các chuyên đề, mỗi chi bộ đăng ký 02 nội dung học tập, làm theo Bác, đảng viên chọn từ 1-2 việc đăng ký làm theo Bác.

Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. Những hạn chế, thiếu sót đã được kiểm điểm đều được Đảng ủy và các chi bộ xây dựng kế hoạch khắc phục, sửa chữa. Qua theo dõi, cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ yên tâm công tác, có ý thức phấn đấu vươn lên, nêu cao tinh thần trách nhiệm để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, tham

gia các hoạt động, phong trào do cơ quan và các đoàn thể tổ chức; tham gia xây dựng Đảng bộ, chi bộ trong sạch vững mạnh, xây dựng nếp sống văn hoá trong cơ quan. Các đồng chí đảng viên là lãnh đạo Thường trực HĐND, lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh đã gương mẫu trong công tác và cuộc sống; đã trực tiếp có nhiều ý kiến chỉ đạo, giúp Đảng bộ làm tốt công tác tham mưu, phục vụ. Năm 2024, công tác tuyên giáo của Đảng ủy được Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

### **3. Công tác xây dựng chi bộ, cán bộ, đảng viên và bảo vệ chính trị nội bộ**

Đảng ủy đã lãnh đạo hoàn thành việc rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo Đảng ủy, UBKT Đảng ủy nhiệm kỳ 2025-2030, cán bộ lãnh đạo cấp phòng giai đoạn 2021-2026; 2026-2031; tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh rà soát, bổ sung quy hoạch lãnh đạo Văn phòng, lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026; 2026-2031. Trên cơ sở rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo, Đảng ủy đã lãnh đạo Văn phòng, các chi bộ tạo điều kiện cho các đồng chí đảng viên trong diện quy hoạch được tham gia các lớp bồi dưỡng về lý luận chính trị, quản lý nhà nước, các lớp tập huấn nâng cao trình độ và kỹ năng làm việc. Trong năm, đã cử 05 công chức lãnh đạo tham gia khóa bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp năm 2024; đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh chuyển ngạch lương cho 05 cán bộ, công chức; thực hiện các thủ tục cho 01 công chức nghỉ Bảo hiểm xã hội; tiếp nhận 02 công chức; cử 01 công chức học trung cấp lý luận chính trị; bổ nhiệm 03 phó trưởng phòng; cho ý kiến đối với nhân sự là cán bộ, công chức của cơ quan được quy hoạch lãnh đạo các sở, ngành, địa phương bảo đảm đúng quy trình, quy định. Thực hiện nghiêm Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tinh gọn tổ chức bộ máy.

Đảng ủy quan tâm đổi mới phương thức lãnh đạo và lề lối làm việc; trong mọi hoạt động đều nêu cao nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện chế độ tự phê bình và phê bình; xây dựng tinh thần đoàn kết, giúp đỡ, hỗ trợ khắc phục khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ. Đã lãnh đạo các chi bộ trực thuộc duy trì tổ chức sinh hoạt định kỳ, các chi bộ chọn nội dung để tổ chức sinh hoạt chuyên đề, trong đó có nhiều chuyên đề sát hợp với nhiệm vụ chính trị của chi bộ.

Công tác thẩm tra, xác minh, thẩm định và kết luận tiêu chuẩn chính trị của cán bộ, đảng viên được thực hiện nghiêm túc, kỹ lưỡng, đúng quy định.

### **4. Công tác kiểm tra, giám sát**

Đảng ủy, UBKT Đảng ủy đã triển khai Chương trình, Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra năm 2024 đúng kế hoạch. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Văn phòng chỉ đạo, hướng dẫn các chi bộ tự kiểm tra, giám sát đảng viên trong việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng các cấp gắn với thực hiện chức trách nhiệm vụ, được giao.

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tiến hành giám sát việc triển khai và tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao đối với Chi bộ phòng Hành chính, Tổ chức, Quản trị và một số đảng viên của chi bộ; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, việc thu chi và sử dụng đảng phí của chi bộ đối với Chi bộ phòng Tổng hợp, Thông tin, Dân nguyện; kiểm tra việc thực hiện chế độ thu và sử dụng tài chính của Đảng ủy đối với Đảng ủy Văn phòng. Qua công tác kiểm tra, giám sát đã tạo được sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ, đảng viên, tăng cường đoàn kết, thống nhất trong chi bộ.

### **5. Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể**

Đảng ủy quan tâm lãnh đạo, động viên cán bộ, đảng viên tích cực tham gia xây dựng tổ chức đoàn thể, hội vững mạnh; tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thể dục, thể thao, các hoạt động thiện nguyện như: Đăng ký hiến máu nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ phát động; tham gia giải thể thao hè Sầm Sơn đạt kết quả cao. Công đoàn tổ chức tặng quà cho nữ đoàn viên nhân ngày Quốc tế phụ nữ 8/3; tặng quà cho các cháu thiếu nhi là con của cán bộ, công chức, người lao động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, Tết Trung thu; thăm hỏi, động viên cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan khi gia đình có người thân ốm đau, hoạn nạn. Hội Khuyến học cơ quan đã có những phần quà động viên, khích lệ các cháu là con cán bộ, công chức, người lao động đạt thành tích cao trong học tập, rèn luyện.

## **II. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Hạn chế, khuyết điểm**

- Lãnh đạo việc tham mưu, phục vụ hoạt động của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh có việc chất lượng chưa cao.

- Lãnh đạo công tác phối hợp chuẩn bị tài liệu trình tại một số kỳ họp HĐND tỉnh có chuyển biến song vẫn còn chậm so với quy định, ảnh hưởng đến thời gian cho đại biểu HĐND nghiên cứu trước và chất lượng báo cáo thẩm tra các dự thảo nghị quyết, tờ trình.

- Chất lượng công tác tham mưu, phục vụ của một số cán bộ còn hạn chế, chưa có nhiều tham mưu, đề xuất nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động.

### **2. Nguyên nhân**

- Việc chuẩn bị tài liệu trình kỳ họp HĐND tỉnh của UBND tỉnh và các ngành còn chậm so với quy định.

- Tính chủ động, sáng tạo, chuyên nghiệp trong tham mưu, phục vụ của một số cán bộ, công chức chưa cao.

**Đánh giá chung:** Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, trực tiếp của Đảng đoàn HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh, Đảng bộ đã đoàn kết, thống nhất, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cơ bản hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đã đặt ra. Trong năm, tiếp tục chủ động lãnh đạo, chỉ đạo tham mưu đổi mới, nâng cao chất lượng phục vụ các kỳ họp Quốc hội, kỳ họp HĐND, phiên họp Thường trực HĐND; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành, thực hiện phòng họp không giấy tờ tại các kỳ họp và phiên họp HĐND, Thường trực HĐND tỉnh và trong tiếp nhận, xử lý văn bản nội bộ cơ quan; phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, tổ chức hữu quan góp phần tham mưu, phục vụ có hiệu quả các hoạt động của Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. Công tác xây dựng đảng và các đoàn thể trong cơ quan có nhiều chuyển biến tích cực; cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu công tác xây dựng Đảng.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2025**

#### **1. Phương hướng chung**

Bám sát các nghị quyết của Quốc hội, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, tiếp tục lãnh đạo tổ chức tốt việc tham mưu, phục vụ kịp thời, chất lượng, hiệu quả các hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh. Mỗi cán bộ, đảng viên thường xuyên đổi mới tư duy, phương pháp, tác phong, lề lối làm việc, trau dồi kỹ năng, kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ, công việc được phân công. Xây dựng Đảng bộ, các chi bộ thực sự trong sạch, vững mạnh.

#### **2. Các chỉ tiêu chủ yếu**

- Đảng bộ được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
- 100% chi bộ được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 01 chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
- 100% đảng viên được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 20% đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
- Các tổ chức đoàn thể được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

#### **3. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2025**

**1.** Bám sát chương trình công tác của Quốc hội, nhiệm vụ chính trị của tỉnh, tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tham mưu giúp Lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND tỉnh xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình công tác năm 2025, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025 của tỉnh.

**2.** Lãnh đạo tham mưu trình cấp có thẩm quyền quyết định chấm dứt hoạt động của Đảng đoàn HĐND tỉnh, thành lập Đảng bộ HĐND tỉnh trực thuộc Đảng

bộ cơ quan Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, các cơ quan tư pháp cấp tỉnh. Tham mưu xây dựng quy chế làm việc, quy định chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch công tác của Đảng bộ HĐND tỉnh ngay sau khi có quyết định thành lập của cấp có thẩm quyền.

3. Lãnh đạo tham mưu, phục vụ kịp thời, có chất lượng các hoạt động của Đoàn ĐBQH, ĐBQH tại các kỳ họp Quốc hội; tham mưu nâng cao chất lượng công tác tham gia xây dựng các dự án luật, nghị quyết, các hoạt động giám sát, khảo sát, đặc biệt là các nội dung giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và của Đoàn ĐBQH tỉnh năm 2025.

4. Phối hợp với các Ban HĐND tỉnh chủ động tham mưu chuẩn bị tốt nội dung và tổ chức thành công các kỳ họp HĐND tỉnh, phiên họp Thường trực HĐND tỉnh; tham mưu để Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết nghị các vấn đề thuộc thẩm quyền, cho ý kiến vào các tờ trình, báo cáo thẩm tra dự thảo nghị quyết. Tiếp tục tham mưu nâng cao chất lượng các hoạt động giám sát, khảo sát, chất vấn của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh. Tham mưu tổ chức tổ các phiên giải trình của Thường trực HĐND tỉnh. Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh làm tốt vai trò chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban của HĐND tỉnh.

5. Tham mưu, phục vụ kịp thời, có chất lượng các cuộc tiếp xúc cử tri của Đoàn ĐBQH tỉnh, của HĐND tỉnh; nâng cao chất lượng công tác tổng hợp, theo dõi, đôn đốc, giám sát giải quyết kiến nghị cử tri. Tham mưu, phục vụ công tác tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND, các đại biểu HĐND tỉnh.

6. Lãnh đạo tổ chức thành công đại hội các chi bộ tiến tới Đại hội Đảng bộ HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030. Tiếp tục nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ. Duy trì thường xuyên sinh hoạt Đảng ủy, các chi bộ; các chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề bảo đảm ít nhất 01 lần/quý. Lãnh đạo thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật trong Đảng. Làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

7. Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng. Thực hiện nghiêm Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “Tự diễn biến, tự chuyển hóa”; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

8. Rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định; xây dựng, ban hành các quy trình: Xử lý đơn thư gửi đến HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, quy trình xử lý công việc ở các phòng, bộ phận, bảo đảm vừa phân công công việc cụ thể, vừa làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức. Quản

lý và làm tốt công tác tuyên truyền trên Công thông tin điện tử. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành, xử lý công việc. Sử dụng kinh phí, quản lý tài sản trang thiết bị được giao tiết kiệm, hiệu quả.

**9.** Xây dựng tập thể Văn phòng đoàn kết, thống nhất cao; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đặc biệt là việc chấp hành nhiệm vụ được giao, kỷ luật lao động, kỷ luật phát ngôn. Cán bộ, công chức, người lao động thường xuyên rèn luyện, học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, tính chuyên nghiệp trong tham mưu, phục vụ kịp thời, chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh.

Công đoàn, Hội Cựu chiến binh, Hội Khuyến học phát động phong trào tự học, tự nghiên cứu trong đoàn viên, hội viên để nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng với nhiệm vụ được giao./.

**Nơi nhận:**

- Đảng đoàn HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh (để báo cáo);
- Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh (để báo cáo);
- Đảng viên trong Đảng bộ;
- Lưu: VT.

**T/M BCH ĐẢNG BỘ  
BÍ THƯ**

**Trần Mạnh Long**